
2020학년도

김제중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.05.11)

(1차추경예산)

김제중학교



김제중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-11 예산액 701,408,000

제2020학년도 김제중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 549,423,000원"을 "세입·세출 각각 701,408,000원"으로 한다.

2유별나 2020년 05월 11일 16시 02분 50초 전라북도교육청 김제중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 김제중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 701,408 549,423 151,985 27.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 36,480 54,135 7.7

기본적 교육활동 8,500 79,895 11.3

선택적 교육활동 41,074 67,274 9.5

인적자원 운용 4,608 8,608 1.2

학교 일반운영 7,523 189,889 27

학생복지/교육격차 해소 53,800 301,607 43

기타수입 전년도이월금 13,069 13,069 1.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 158,670 622,997 88.8

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 20,000 2.8

자체수입 학부모부담수입 -39,754 42,342 6

자체수입 행정활동수입 0 3,000 0.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 642,997 464,327 178,670

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.비법정이전수입 20,000 0 20,000

1.광역지방자치단체전입금 6,000 0 6,000

1.자치법규근거보조금(광역) 6,000 0 6,000
(성립전_1추)예체능분야(전북의별)육성사업보

조금(광역) : 6,000,000원*1교=
6,000,000

2.기초지방자치단체전입금 14,000 0 14,000

1.자치법규근거보조금(기초) 14,000 0 14,000
(성립전_1추)예체능분야(전북의별)육성사업보

조금(기초) : 14,000,000원*1교=
14,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 622,997 464,327 158,670

1.교육비특별회계전입금수입 622,997 464,327 158,670

1.교육비특별회계전입금 622,997 464,327 158,670

1.학교운영비전입금 311,168 311,168 0

2.목적사업비전입금 130,860 11,944 118,916
학교탈의실(환복공간)설치비 : 7,200,000원 * 

1교 =
7,200,000

토요스포츠강사인건비 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

5,970,000원 * 1교 =
5,970,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입지원비

 : 880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

15,774,000원 * 1교 =
15,774,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기운영비 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 3,774,000

원 * 1교 =
3,774,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,608,000원 * 1교 =
4,608,000

학교예술교육지원사업비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_1추)교육과정지원버스운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)중학교스포츠클럽강사비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)꿈사다리장학금 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학생평가관련교사연수지원금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전북형자유학년제운영지원비 : 

2,960,000원 * 1교 =
2,960,000

(성립전_1추)배움과성장지원비 : 2,600,000원 

* 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 3,390,000

원 * 1교 =
3,390,000

3.급식비지원금 141,215 141,215 0

4.방과후학교활동비지원금 1,800 0 1,800
도시지역방과후학교운영비지원 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

5.현장체험학습비지원금 15,600 0 15,600
현장체험학습(수학여행)지원비 : 15,600,000원

 * 1교 =
15,600,000

6.교복구입지원금 22,354 0 22,354 신입생교복구입지원비 : 22,354,000원 * 1교 = 22,354,000

2.자체수입 45,342 85,096 -39,754

1.학부모부담수입 42,342 82,096 -39,754

1.수익자부담수입 42,342 82,096 -39,754

1.급식비 32,056 32,056 0

1.급식비 21,714 21,714 0

2.우유급식비 10,342 10,342 0

2.방과후학교활동비 2,400 4,200 -1,800

1.방과후학교활동비 2,400 4,200 -1,800
방과후학교활동비 : (40,000원*20명*3과목) - 

4,200,000원 =
-1,800,000

3.현장체험학습비 1,040 16,640 -15,600

1.현장체험학습비 1,040 16,640 -15,600
수학여행비 : (13,680원*76명) - 16,640,000원

 =
-15,600,000

4.졸업앨범비 5,200 5,200 0

1.졸업앨범비 5,200 5,200 0

5.교복구입비 1,646 24,000 -22,354

1.교복구입비 1,646 24,000 -22,354
교복구입비 : (20,570원*80명) - 24,000,000원

 =
-22,354,000

2.행정활동수입 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 13,069 0 13,069

1.전년도이월금 13,069 0 13,069

1.순세계잉여금 13,069 0 13,069

1.순세계잉여금 13,069 0 13,069

1.순세계잉여금 13,069 0 13,069 2019학년도순세계잉여금 : 13,068,940원*1교= 13,069,000

세입합계 701,408 549,423 151,985
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,608 4,000 4,608

1.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,000 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.교직원문화행사 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.기타 교직원보수 4,608 0 4,608

1.교직원대체인건비 4,608 0 4,608

1.기간제교원인건비 4,608 0 4,608

1.기간제교원인건비 4,608 0 4,608
(성립전_1추)성과상여금 : 4,607,380원*1

교=
4,608,000

2.학생복지/교육격차 해소 301,607 247,807 53,800

1.급식 관리 192,885 186,915 5,970

1.학교급식운영 192,885 186,915 5,970

1.급식재료구입비 162,115 162,115 0

1.급식용식재료비 162,115 162,115 0

2.우유급식비 10,342 10,342 0

1.우유대금 10,342 10,342 0

3.급식운영비 12,758 12,758 0

1.일반수용비 8,438 8,438 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.교직원복지비 720 720 0

4.급식기구확충비 5,970 0 5,970

1.비품구입비 5,970 0 5,970
(성립전_1추)냉동냉장고등구입 : 

2,985,000원*2종=
5,970,000

5.급식실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 13,786 11,156 2,630

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,330 4,700 2,630

1.학생건강검사 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0

2.보건실운영 2,700 2,450 250

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 450 450 0

3.학생복지비 1,850 1,600 250 감염병관리용품구입 : 125,000원*2회= 250,000

3.흡연예방금연실천학교운영(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 450 0 450 (성립전_1추)강사료 : 50,000원*9학급= 450,000

2.교육운영비 930 0 930
(성립전_1추)캠페인용품및교재구입 : 

3,000원*240명=
720,000

(성립전_1추)시상용품구입 : 5,000원*42명

=
210,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*2회= 120,000

4.코로나19대비방역지원(목적) 880 0 880

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_1추)방역소독비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학생복지비 480 0 480
(성립전_1추)방역용품구입 : 80,000원*6종

=
480,000

2.학교환경위생관리 6,456 6,456 0

1.먹는물관리 4,406 4,406 0

1.일반수용비 4,406 4,406 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.학생복지 94,936 49,736 45,200

1.학생장학금운영 3,000 0 3,000

1.학생장학금지원 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)꿈사다리장학금 : 300,000원

*10월=
3,000,000

2.교육복지우선 42,200 0 42,200
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 10,000원*220

시간=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 40,000 0 40,000

1.일반수용비 10,840 0 10,840
(성립전_1추)사무용품구입 : 20,000원*42

종=
840,000

(성립전_1추)교육복지실조성 : 10,000,000

원*1식=
10,000,000

2.운영수당 5,365 0 5,365 (성립전_1추)강사료 : 71,530원*75회= 5,365,000

3.여비 800 0 800
(성립전_1추)관내외출장여비 : 10,000원

*80회=
800,000

4.교육운영비 11,195 0 11,195
(성립전_1추)체험활동비 : 41,000원*10명

*20회=
8,200,000

(성립전_1추)프로그램운영용품구입 : 

11,950원*10종*10회=
1,195,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 300,000

원*6팀=
1,800,000

5.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)검사및학교생활지원비 : 

100,000원*10명=
1,000,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

7.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)냉장고등구입 : 625,000원*16

종=
10,000,000

3.학생복지운영 49,736 49,736 0

1.졸업앨범제작 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.학생교과서구입 20,536 20,536 0

1.교육운영비 20,536 20,536 0

3.학생교복구입 24,000 24,000 0

1.학생복지비 24,000 24,000 0

3.기본적 교육활동 79,895 71,395 8,500

1.교과 활동 23,865 22,865 1,000

1.교과활동지원 4,455 4,455 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,055 1,055 0

1.교육운영비 1,055 1,055 0

2.보충과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 2,400 2,400 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.운영수당 2,400 2,400 0

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.역사교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.도덕교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 5,480 5,480 0

1.과학교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,600 2,600 -1,000
교구구입 : (100,000원*2회) - 1,200,000

원 =
-1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 노트북구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

2.기술교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.가정교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

6.체육교과활동 3,720 3,720 0

1.교과운영 3,720 3,720 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 2,620 2,620 0

7.예술교과활동 2,410 1,410 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.음악교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.미술교과운영 650 650 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 150 150 0

3.예술교육지원(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 연극소품구입 : 150,330원*3반= 451,000

시상품구입 : 100,000원*3반= 300,000

간식비 : 3,000원*83명= 249,000

8.외국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.선택교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 39,570 35,030 4,540

1.자율활동 16,360 16,360 0

1.학생회활동지원 3,810 3,810 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 3,410 3,410 0

2.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.윤리행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.풍촌축제 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.예능경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.미술경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

9.자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 400 0 400 강사료 : 50,000원*8시간= 400,000

2.교육운영비 3,800 4,000 -200
프로그램운영비 : (100,000원*9종) - 

4,000,000원 =
-3,100,000

과학교과체험활동 : 30,000원*20명= 600,000

사제동행활동비 : 900,000원*2회= 1,800,000

시상품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 300 500 -200
협의회비 : (100,000원*3회) - 500,000원 

=
-200,000

2.현장체험학습활동 16,840 16,840 0

1.수학여행 16,840 16,840 0

1.교육운영비 16,840 16,840 0

3.동아리활동 1,590 150 1,440

1.동아리활동 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학교스포츠클럽활동 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*3시간*16

주=
1,440,000

4.진로활동 4,780 1,680 3,100

1.진로체험활동 1,680 1,680 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

2.교육과정속꿈이야기운영 3,100 0 3,100

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(난타)강사료 : 30,000원*2시

간*20회=
1,200,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)(미술)식비및간식비 : 11,000

원*25명*2회=
550,000

(성립전_1추)(미술)교통비 : 6,000원*25명

=
150,000

(성립전_1추)(미술)교육용품구입 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)(난타)간식비 : 3,000원*20명

=
60,000

(성립전_1추)(난타)악기구입및수리 : 

10,000원*24개=
240,000

3.자유학기(년) 활동 16,460 13,500 2,960

1.자유학기(년)제활동 16,460 13,500 2,960

1.진로탐색활동 9,250 0 9,250

1.운영수당 1,600 0 1,600 강사료 : 200,000원*8회= 1,600,000

2.교육운영비 7,650 0 7,650 교육용품구입 : 350,000원*4종= 1,400,000

차량임차료 : 500,000원*2대*3회= 3,000,000

체험활동비 : 37,500원*80명= 3,000,000

교육용소모품구입 : 10,000원*25개= 250,000

2.주제선택활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 교육용품구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

3.예술,체육활동 2,960 0 2,960

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사료 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 2,412 0 2,412
(성립전_1추)교육용품구입 : 804,000원*3

종=
2,412,000

3.목적사업업무추진비 148 0 148 (성립전_1추)협의회비 : 148,000원*1회= 148,000

4.동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

5.교과학습활동 250 13,500 -13,250

1.교육운영비 0 13,200 -13,200 교과학습활동비 :  - 9,200,000원 = -9,200,000

진로체험활동비 :  - 4,000,000원 = -4,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 250 300 -50
협의회비 : (125,000원*2회) - 300,000원 

=
-50,000

4.선택적 교육활동 67,274 26,200 41,074

1.방과후학교 운영 6,100 4,300 1,800

1.방과후학교운영 6,100 4,300 1,800

1.교과프로그램 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 600 600 0

2.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 강사료 : 30,000원*2시간*30일= 1,800,000

3.교과프로그램(학교예산) 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.교기육성 55,674 16,400 39,274

1.교기운영 55,674 16,400 39,274

1.하키부운영 16,400 16,400 0

1.기간제직원인건비 2,700 2,700 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 10,400 10,400 0

4.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.운동부지도자인건비 15,774 0 15,774

1.기간제직원인건비 15,774 0 15,774 (성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*6월= 11,568,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,086,000*1명=
2,086,000

3.예체능분야육성(전북의별)사업비 20,000 0 20,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*4시간*50

일=
6,000,000

2.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 375,000원

*16명=
6,000,000

(성립전_1추)훈련용품구입 : 500,000원*16

명=
8,000,000
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4.육성종목교통비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)차량임차료 : 100,000원*2대

*15일=
3,000,000

(성립전_1추)유류비 : 100,000원*5회= 500,000

3.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 54,135 17,655 36,480

1.교무업무 운영 6,200 5,700 500

1.교무학사운영 6,200 5,700 500

1.교무학사운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.교육과정평가 800 300 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)학생평가관련교사연수비 : 

50,000원*10명=
500,000

2.교육운영비 300 300 0

5.환경정리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

6.청소용품 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.연구학교 운영 6,600 0 6,600

1.연구학교운영 6,600 0 6,600
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1.교육과정지원버스운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)차량임차료 : 400,000원*2대

*5회=
4,000,000

2.배움과성장지원 2,600 0 2,600

1.일반수용비 1,850 0 1,850 (성립전_1추)도서구입비 : 14,000원*25명= 350,000

(성립전_1추)연수비 : 20,000원*25명= 500,000

(성립전_1추)체험활동비 : 40,000원*25명= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*25명*2

회=
750,000

3.학습지원실 운영 14,090 7,550 6,540

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 13,290 6,750 6,540

1.학교정보화지원 9,900 6,750 3,150

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 7,900 4,750 3,150 업무용컴퓨터구입 : 900,000원*1대= 900,000

업무용노트북구입 : (1,050,000원*1대) - 

1,300,000원 =
-250,000

빔프로젝터구입 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

2.원격교육운영지원 3,390 0 3,390

1.교육운영비 3,112 0 3,112
(성립전_1추)교육용품구입 : 124,480원*25

명=
3,112,000

2.비품구입비 278 0 278
(성립전_1추)교육용기자재구입 : 139,000

원*2대=
278,000

4.교육여건 개선 13,120 0 13,120

1.교육환경개선 13,120 0 13,120

1.탈의실설치(목적) 7,200 0 7,200

1.비품구입비 7,200 0 7,200 탈의실구입 : 600,000원*12개= 7,200,000

2.교육환경개선 5,920 0 5,920

1.비품구입비 5,920 0 5,920 신발장등구입 : 236,800원*25개= 5,920,000

5.생활지도운영 14,125 4,405 9,720

1.학생생활상담지도 7,375 655 6,720
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.상담실운영비 655 655 0

1.교육운영비 655 655 0

2.학교폭력예방 5,310 2,310 3,000

1.안전한학교환경구축 1,110 1,110 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 360 360 0

2.CCTV설치운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교폭력예방교육운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사료 : 100,000원*9학급= 900,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)사제동행프로그램식비 : 

8,000원*42명*2회=
672,000

(성립전_1추)사제동행프로그램간식비 : 

2,710원*42명*2회=
228,000

3.학생안전교육 1,440 1,440 0

1.안전교육 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

6.학교 일반운영 189,889 182,366 7,523

1.시설 장비 유지 102,499 98,750 3,749

1.학교시설장비유지 102,499 98,750 3,749

1.공공요금및제세공과금 37,185 35,136 2,049

1.전기요금 20,400 20,400 0

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 8,985 6,936 2,049
전화요금 : (300,750원*12월) - 1,560,000

원 =
2,049,000

2.연료비 950 950 0

1.연료비 950 950 0
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3.시설관리용역 6,724 6,724 0

1.일반수용비 6,724 6,724 0

4.시설일반관리 22,170 20,470 1,700

1.일반수용비 21,870 20,170 1,700
수목관리비 : (1,900,000원*3회) - 

4,000,000원 =
1,700,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 6,240 6,240 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0

6.당직관리 29,230 29,230 0

1.기간제직원인건비 24,770 24,770 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

2.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학교기관 운영 84,790 81,016 3,774

1.부서기본운영 36,573 36,573 0

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,886 22,886 0

1.일반수용비 5,720 5,720 0

2.기타공공요금 120 120 0

유별나 2020년 05월 11일 16시 02분 51초 18 전라북도교육청 김제중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 15,000 15,000 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 1,350 1,350 0

3.교무부운영 8,037 8,037 0

1.일반수용비 7,037 7,037 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 48,217 44,443 3,774

1.행정(사무)실무사인건비 44,443 44,443 0

1.무기계약직원인건비 40,463 40,463 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,480 3,480 0

2.사회복무요원인건비 3,774 0 3,774

1.기간제직원인건비 3,641 0 3,641
(성립전_1추)인건비 : (408,100*1

월)+(441,700원*5월)=
2,617,000

(성립전_1추)교통비 : 1,000원*2회*128일= 256,000

(성립전_1추)중식비 : 6,000원*128일= 768,000

2.교직원복지비 133 0 133 (성립전_1추)피복비 : 132,840원*1명= 133,000

세출합계 701,408 549,423 151,985
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